uno prandio cœnave, quanta vix
decem alii, accusari se à natura &
genio existimantes, si in tanta e-
pularum strue apparatuq; eum
defraudarent: III. Cum quis ad
convivium à se invitatos nimis
tenuiter sordideq; tractat, eosq;
semi famelicos atq; sitientes di-
mittit, qui μικροτεράπεζοι potest
appellari, hoc est, paryam & an-
gustum mensam ponens: ubi ta-
men excipiendi, qui adversa va-
letudine impediti, vel negotio-
rum multitudine districti, vel de-
niq; ex inopia & egestate convi-
vali hujusmodi officio fungi mi-
nimè possunt.

Plinius Orator Plinii Avuncu-
li nepos, non probabat eos, qui
sordidi simul ac sumptuosissimè essent,
qui scilicet in conviviis & convi-
vibus sibi & paucis optima quæ-
dam, cæteris vilia & minuta po-
ne-

terent, vinaq; lagunculis in plura describerent genera: hunc motrem displicuisse Catoni censorio, atq; etiam ipsi Plinio avunculo, maximè v. Cæsari Dictatori, qui pistorem suum vinxit, quia alium panem subjecisset conviviis suis, quam sibi, tradunt historix, Hic circa cibū adeo indifferens fuit, ut quondam ab hospite conditum oleum pro vitidi appositum aspernantibus ceteris, solum etiam largius dicatur appetivisse; ne hospitem aut negligentiae aut rusticitatis videretur arguere. Eundem quoq; ne inimici quidem vini parcissimum fuisse non negarunt, munditarum tamen laetitiarumq; fuisse studiosissimum constans opinio est.

Vox mehercule præclarissima est Plinii, non enim inquit, quod ego, liberti mei bibunt, sed idem

N 7 ego

ego, quod liberti, gulamque reprimendam & in ordinem redigendam censet.

Hannibal certe summa in vietu celebratur moderatio. Is enim neq; in Italia, neq; in Africā usquam cœnans recubuit, aut plus quam vini Sextario in convictu indulxit. Constantinus Imperator (ut ait Marcellinus) parce sobrieque edendo ac potando valetudinem ita retinuit firmam, ut rares contingeret morbos, sed eos non procul à vitæ periculo, id enim evenire corporibus à luxu intemperantiâque remotis diuturna experientia & probationes medendi monstrant.

Severus nihil unquam imperatoriæ luxuriæ, nihilq; deliciarum in exercitu ostentavit, cum semper cibum ac potum capiens quem cæteri milites.

An-

Antonius abjectissimis cibariis militariter delectabatur.

Pompeii modestia & facilitas insignis invictus ratione fuit, de quare id tantum commemorasse satis erit, quod cum morbo decumbenti & cibos fastidienti medicus ac recreandam aviditatem turdum illi apponi jussisset, huncque venalem non invenirent famuli, quoniam id temporis non ferebat, à quodam indicatum est, apud Lucullū posse reperiri, qui eos toto anno in vivariis educet: at Pompejus ad ea dixisse traditur, nos igitur sine Luculli luxu vivere non possumus? Dimisso itaque medico aliud facile parabilem cibū sumpsit.

Cato quoq; Censorius in ampla fortuna tē huīter vixit, ex rapis jucundissimum sua manu sibi parabat obsonium, eoq; ut saluberrimo velcebatur. A

A puerō laborib⁹ & modera-
ta vivendi ratione, & ex rei mili-
taris consuetudine, ad robur &
bonam valetudinē constantissi-
mum nāctus est corporis habitū:
in exercitu cum sitiret, fere sem-
per babit aquam.

Quod si æstu graviori tentare-
tur, acetī haustu crebriori sitim
levabat & calorem, & si quando
infirmior sibi videretur, ut vires
pristinas instauraret & retineret,
leviusculi vini nonnihil degusta-
bat eodemq; pane eodemq; vi-
no, quo sui, usus est Imperator &
Consul.

Incuriam porro suorū & im-
prudentiam in iis quæ ad cibos
spectarent, non moleste ferebat,
putabat enim obscœnum esse &
indecorum, gula alviq; causæ
graves cū servis lites suscipere:
Constat nihilominus ipsum eo

A

ge-

genere duri & rigidi viētus uxorem perdidisse & liberos.

Curius similiter Romanorum Imperator rapis vixisse proditur: quare cum ei Samnitum legati aurum plurimum obtulissent, respondit, illi auro non opus esse, qui talia cœnaret, ostendens rapam, quā foco torrebat in cibos.

Alexander ille Macedo, ventris cibiq; temperatissimus fuisse traditur: ad prandia enim nocturnaitinera, ad cœnas verò prandiorum tenuitatem optima esse cōdimenta censebat, ideoq; coquos ab exercitu suo removit.

Is cum primum diluculasset, prandio accumbebat, cœna verò jam appetente nocte bibebat inter sacrificandum ciborum exquisitorum adeò fuit contemptor, ut ad se è longinquo missa obsonia elegantissima inter amicos

cos partiretur, nihilq; ex iis sibi reliquum faceret. In rebus gerendis cum magnus imprimis fuit, tum v. sobrius & vigilans, non temulent⁹, nō imperii licentiā bacchabundus, cujus qui minimam partem naēti sunt, temperare sibi ne quiverunt.

Augustus, cibi minimi atque vulgaris fuit, pisces enim minus culos & panem secundarium, caseum bubulum manu pressum, & ficus virides biferas maximè expetivisse ajunt.

Vini autem naturā erat par-
cissimus, nec amplius ter bibere solitus super cœnam in castris apud Mutinam. Quoties vero se largissimè invitasset, senos Sex-
tantes non excessit: maximè de-
lectatus est Rhetico, neque teme-
re interdiu bibit: pro potionē su-
mebat perfusum aqua frigida

pa-

panem aut cucumeris frustum,
aut lactucæ thyrsum, aut recens
acidumve pomum saporis vinosi-
oris.

Vescebatur ante cœnam quicunq; tempore & loco, quod stomachus desiderasset. Præterea epulandi confusissimum solutissimumq; modum correxit, assidue tamen convivabatur, verum cœnam ternis ferculis, aut, cum abundantissimè senis præbebat.

Quærentem de inopia & caritate vini populum Rom. severissima coercuit oratione satis pro visum à genero suo Agrippa prudetis pluribus aquis, ne homines sitirent.

De Pescenio Imperatore non absimile traditur. Nam cum in Ægypto cum exercitu esset, querereturq; milites quod vinum non adesset, respōdit; Nilū habetis &

vinum petitis? nam revera īcolāe
illius amnis aquam bibunt: fuit
præterea tenuis valetudinis,
quam diligentia tuebatur, undē
annum sextum & septuagesimum
attigit.

Ó autea secula; Hostantos Re-
ges tantosq; Heroas quis crede-
ret tam sobriè vixisse? rara namq;
sobrietatis atq; fortunæ concor-
dia est. Sit igitur & nobis mōdus
apparātui impendioq; cœnārum.
Sint simplices escæ, mensæq; sim-
plices, nulla varietate & perniti-
osa coacervatione opulentatæ.
Sordidus hic mos est & detestan-
dus, Sed his miseriis homines ob-
noxios reddit mala ambitio &
dira habendi cupido, ostentatioq;
potius prodigi luxus quam necel-
sitas & utilitas. Ipse Christus Do-
minus noster exemplum nobis
vitæ prodidit, prodiderūt Aposto-
li,

li, prōdiderunt tot Sancti viri illius imitatores, quos si & nos imitaremur, satius esse cum Plinio cōcluderemus, simpliciter vivere & frugaliter, quam gulæ irritamentis delitiisq; turpiter se polluere, in amplis patrimoniis heluari, opesque & pecuniam prandiorum gurgitibus proluere.

Quod etiam Horatius vitiorū acerrimus castigator & censor carminibus suis de viētu moderato, verius quam vel ullus philosphus vel Medicus, vel Theologus, expressit. libr. II. serm. satyr. 2.

Remitto etiam auditorem vel lectorem ad Satyram quam scripsit Varro de cibis & lautitiis, in qua versibus comprehendit exquisitas delicias, & quæ helluones terra mariq; conquerunt, pleraq;

ex-

exposuit, generaque & nomina e-
duliorum sicut & domicilia
ciborum ut monstrofa, sic
pernitiosa exprobans
recenset.

FINIS